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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá přípravou a analýzou netradičních müsli směsí bezlepko-

vých i s obsahem lepku, jejíchž součástí jsou jedlé květy. Teoretická část je věnována

stručnému popisu a charakteristice polyfenolických látek a možnostem jejich stanovení a

chemickému složení surovinových komponent analyzovaných müsli směsí. Praktická část

je zaměřena na extrakci volných, konjugovaných a vázaných polyfenolů, na stanovení cel-

kových polyfenolů a antioxidační aktivity a na stanovení profilu polyfenolických látek.
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ABSTRACT

The thesis deals with the preparation and analysis of non-traditional muesli mixtures (glu-

ten-free and gluten containing mixtures) with edible flowers. The theoretical part is de-

voted to the brief description and properties of polyphenols and the possibilities of their

determination and the chemical composition of the raw materials analysed. The experimen-

tal part is focused on the extraction of free, conjugated and bound polyphenols, to determi-

nation of total polyphenols and antioxidant activities and measurement of the polyphenols

profile.
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ÚVOD

Nelze si nevšimnout, že v poslední době značně roste zájem o „moderní“ gastronomii a s

tím spojené přípravy netradičních druhů jídel. Lidé nejen, že chtějí stále zkoušet a objevo-

vat něco nového, ale také se více zaměřují na využívání přírodních zdrojů a vracejí se zpět

k původním plodinám, které pěstovali již naši předkové. Jedná se především o obiloviny a

pseudoobiloviny nejrůznějších druhů, které hrály důležitou roli v potravě lidstva. Dnes se

k nim znovu vracíme nejen díky gastronomickým trendům, ale také z důvodu možných

zdravotních problémů, které mohou být zapříčiněny špatným, či nevhodným stravováním a

které mohou způsobovat gastrointestinální poruchy. Patří zde např. dnes již tolik známá

celiakie, která souvisí s přecitlivělostí organizmu na gluten a kterou na základě jejího ná-

růstu lze zařadit mezi civilizační chorobu moderní doby. Obiloviny obsahující gluten však

lze nahradit jinými nutričně či senzoricky obohacenými bezlepkovými obilovinami či

pseudoobilovinami.

Své místo si v moderní gastronomii a potravinářském průmyslu našly také jedlé květy,

které jsou využívány nejen díky svému atraktivnímu vzhledu a organoleptickým vlastnos-

tem, ale také z nutričního hlediska. Vyznačují se vysokou antioxidační silou, která bývá

způsobena vysokým obsahem antokyaninů v závislosti na pigmentaci jednotlivých květů.

Kromě antioxidačních účinků mohou mít jedlé květy také účinky antimikrobiální.

Na základě výše zmíněných informací byly v rámci této práce připraveny modelové směsi

složené právě z netradičních druhů obilovin, jedlých květů a dalších složek. Podle netra-

dičních druhů obilovin a pseudoobilovin byly dané směsi rozděleny na lepkové a bezlep-

kové, přičemž ostatní složky byly totožné. Lepkové směsi obsahovaly vločky vyrobené

z pšenic Dickkopf, kamut, Forhand, jednozrnky či špaldy a v bezlepkových směsích byly

obsaženy jáhly, pohanka, amarant či quinoa. Co se týče jedlých květů, byly v těchto smě-

sích použity druhy jako levandule, růže, ibišek, chrpa a měsíček.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYFENOLY

Pod názvem polyfenoly se rozumí polyfenolické sloučeniny pocházející z jedné z hlavních

tříd sekundárních metabolitů v rostlinách odvozených od fenylalaninu a u některých rostlin

také méně z tyrozinu. Chemicky lze fenoly definovat jako látky mající aromatický kruh a

zároveň jednu nebo více hydroxylových skupin, včetně jejich funkčních derivátů. Jejich

výskyt v tkáních zvířete či nerostlinných materiálech lze zdůvodnit požitím potraviny rost-

linného původu. Lze však také získat syntetické fenolické látky, které se záměrně začleňují

do potraviny, aby se zabránilo oxidaci lipidických komponent (Shahidi and Naczk, 2003).

Vzhledem k jejich antioxidačním účinkům lze obsah antioxidačních látek v potravinách

navýšit přídavkem dalších antioxidantů za účelem prodloužení trvanlivosti, zabránění

vzniku nežádoucí chuti a vůně, či pro dosažení vyšší nutriční hodnoty potravin obsahují-

cích snadno oxidovatelné složky. V souladu s legislativou a správnou potravinářskou praxí

by měly být antioxidanty přidávané do potravin zdravotně nezávadné, snadno aplikovatel-

né, neměly by vykazovat žádnou chuť a aroma, měly by být účinné při nízkých koncentra-

cích a taktéž cenově dostupné (Jančová, 2013).

1.1 Stručná charakteristika polyfenolických látek a možnosti jejich sta-

novení

V posledních letech je výzkum orientován na přírodní antioxidanty, které mohou sloužit

k ochraně proti různým onemocněním indukovaným volnými radikály. Díky své mnoho-

četné aktivitě působí antioxidanty proti vylučování volných radikálů inaktivací kovových

katalyzátorů chelací, redukcí hydroperoxidů na stabilní hydroxylové deriváty a interakcí

synergicky s jinými redukčními sloučeninami. Přírodní antioxidanty nepředstavují proza-

tím pro spotřebitele žádné zdravotní riziko. Mezi nejznámější přirozeně se vyskytující an-

tioxidační sloučeniny patří polyfenoly. Zdrojem přírodních antioxidantů jsou především

rostlinné fenoly. Mohou se vyskytovat ve všech částech rostlin a dobře známý je také je-

jich vliv na pigmentaci rostlinných potravin. Tyto velmi rozmanité látky jsou nezbytné pro

růst a rozmnožování rostlin a také působí jako antipatogeny. Lze je nalézt v ovoci, zeleni-

ně, oříšcích, semenech, listech, obilovinách atd. Navíc, fenoly fungují jako antibiotika,

přírodní pesticidy, signální látky pro zavedení symbiózy s rizobii, atraktanty pro opylova-

če, ochranné prostředky proti UV světlu, izolační materiály buněčné stěny nepropustné pro
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plyn a vodu a jako strukturní materiály poskytující rostlinám stabilitu (Shahidi and Naczk,

2003; Shahidi and Ambigaipalan, 2015).

Mnoho vlastností rostlinných produktů je spojeno s přítomností, typem a obsahem fenolic-

kých sloučenin. Některé fenolické sloučeniny jsou významné pro výrobce a spotřebitele

potravin z hlediska zdraví prospěšných účinků či jejich potencionálních antinutričních

vlastností, pokud se jedná o přítomnost velkého množství těchto sloučenin. V potravinách

jsou dále široce distribuovány antokyaniny, které se vyskytují především v ovoci a rostlin-

ných tkáních. Mohou být využívány také u nutraceutik jako sušená či práškovitá hmota

některých druhů ovoce či vedlejších produktů z ovoce. Tyto antokyaniny jsou zodpovědné

za červenou, modrou, vínovou a fialovou barvu většiny druhů rostlin, ovoce a jejich pro-

duktů. Díky extrakci antokyaninů tak mohou potravinářské podniky používat barviva vy-

robená např. ze slupky hroznu révy vinné (Shahidi and Naczk, 2003; Shahidi and Ambi-

gaipalan, 2015; Fic, 2015).

Přírodní antioxidanty se dělí na fenolické kyseliny, flavonoidy, stilbeny, kurmariny, ligna-

ny a taniny (Obrázek 1).
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Obrázek 1: Dělení polyfenolů do jednotlivých podskupin (Shahidi and Ambigaipa-

lan,2015)

1.1.1 Flavonoidy

Flavonoidy jsou tvořeny na základě kondenzace fenylpropanové sloučeniny za účasti tří

molekul malonylového koenzymu A, což vede k tvorbě chalkonů, a dále k následné cykli-

zaci molekul. Tak získají flavonoidy základní skelet difenylpropanů s různou oxidační

úrovní. Flavony a flavonoly se vyskytují jako aglykony (tj. necukerné zbytky). Jednotlivé

flavonoidy se mohou lišit v počtu a distribuci hydroxylových skupin stejně jako v jejich
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stupni alkylace nebo glykosylace. Tvorba flavonolu a flavonové glykosidy závisí na půso-

bení světla, proto jsou zejména v listech a ovocných slupkách s pouze stopovými množ-

stvími v částech rostlin blíže povrchu půdy. Flavonoly jsou přítomny převážně jako mono-,

di- a triglykosidy. Monoglykosidy se vyskytují hlavně jako 3-O-glykosidy, rutin je příkla-

dem diglykosidu nalezeného v ovoci a zelenině. Triglykosidy jsou prozatím nejméně uvá-


[…]


hydroxybenzoová, EGKat – epigallokatechin, Kat – katechin, Van – kyselina vanilová, Chl – kyselina chlo-

rogenová, Káv – kyselina kávová, Syr – kyselina syringová, EKat – epikatechin, t-p-kum – kyselina trans-p-

kumarová, Fer – kyselina ferulová, Sin – kyselina sinapová, Ela – kyselina ellagová, Rut – rutin, t-2-hSkoř –

kyselina trans-2-hydroxyskořicová, EtEs Prot - etylester kyseliny protokatechové, Resv – resveratrol, t-skoř

– kyselina trans-skořicová, Kver – kvercetin, Kaemp - kaempferol

ND (Not Detected) – neurčeno

Vol – volné, Kon – konjugované, Váz – vázané

Hodnoty v řádcích, které mají stejné pismenné indexy, mezi sebou nevykazují statisticky významný rozdíl

(P≥0,05). Hodnoty ve sloupcích, které mají odlišné písemné indexy, se mezi sebou statisticky liší (P<0,05).

Pokud bychom porovnaly zvlášť lepkové a bezlepkové vzorky jednotlivých müsli směsí,

tak na základě tabulek č. 9 a 10 můžeme říct, že v případě lepkových směsí se nejvíce vy-

skytoval rutin jako zástupce flavonoidů, kyselina elagová a gallová, které patří mezi deri-

váty kyseliny hydroxybenzoové a kyselina ferulová, jako zástupce derivátů kyseliny hyd-

roxyskořicové. U tří z pěti lepkových vzorků však nebyla zaznamenána přítomnost epi-

gallokatechinu.

U bezlepkových vzorků se však výsledky tolik nelišily a ve většině případů byla nejvíce

převažující detekovanou látkou kyselina 3,4-dihydroxybenzoová. Naopak mezi nejčastěj-

šími nedetekovanými látkami byly ve většině případů kyselina trans-skořicová a kvercetin.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu a srovnání müsli směsí bezlepkových a

s obsahem lepku, jejichž součástí byly jak konvenční, tak netradiční druhy obilovin, ovoce,

skořápkové plody a jedlé květy. Na základě těchto směsí byly získány volné, konjugované

a vázané frakce polyfenolických látek, pomocí kterých bylo možno stanovit obsah celko-

vých polyfenolů, antioxidační aktivitu a profil polyfenolických látek.

Teoretická část pojednává o stručné charakteristice polyfenolů a možnostech jejich stano-

vení, následně také o popisu a chemickém složení jednotlivých komponent müsli směsí.

Obsahem praktické části je především postup jednotlivých metodik, a sice extrakce polyfe-

nolických látek na dílčí frakce, stanovení antioxidační aktivity a profilu polyfenolů. Hlavní

součástí diskuze jsou veškeré naměřené výsledky, které byly také porovnávány s přísluš-

nými studiemi. Vzhledem k unikátnosti analyzovaných müsli směsí však nebylo možno

tyto vzorky porovnávat ve všech směrech. Podle celkového posouzení bylo zjištěno, že

nejvíce vyskytovanými polyfenolickými látkami v těchto směsích byly rutin, kyseliny

gallová, ellagová, ferulová, či 3,4-dihydroxybenzoová. Na základě této analýzy lze také

usoudit, že směsi bezlepkové i s obsahem lepku byly velmi bohaté na polyfenolické látky.

Nejvyšší podíl lze ze všech komponent připsat právě ovoci, které jak je všeobecně známo,

má vysoký obsah antioxidantů.

Pozitivní věcí by se mohlo zdát, kdyby tato práce mohla v budoucnu posloužit jako nápo-

mocná při dalších vědeckých studiích zaměřených na nutriční analýzu müsli. Hlavně ne-

tradiční bezlepkové obiloviny a jedlé květy, by mohly mít v budoucnu mnohem větší po-

tenciál, a to nejen pro lidi trpící celiakií či jinou intolerancí na potravinové složky. Lze

konstatovat, že nové modelové směsi by mohly být vhodnou součástí potravy také pro lidi,

kteří vyznávají zdravý životní styl a chtějí se zkrátka cítit dobře.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AOA

DAD

DPPH

ECD

ELSD

HPLC

Antioxidant aktivity - Antioxidační aktivita

Diode Array Detector – Detektor diodového pole

2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

Electrochemical Detector – Elektrochemický detektor

Evaporative Light Scattering Detector

Vysokotlaká kapalinová chromatografie

LLC

LSC

MS

TPC

Kapalinový rozdělovací systém

Kapalinový adsorpční systém

Mass Spectometry – Hmotnostní spektometr

Total Phenolic Content - Celkový obsah polyfenolů
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PŘÍLOHA P I: NÁZORNÁ UKÁZKA HPLC CHROMATOGRAMU

ANALÝZY VOLNÝCH FRAKCÍ PRO VZOREK BEZLEPKOVÉ

SMĚSI S HLAVNÍ KOMPONENTOU PŠENICÍ FORHAND

1 (2.56 kyselina gallová), 2 (5.12 kyselina protokatechová), 3 (8.84 kyselina p-

hydroxybenzoová), 4 (9.85 epigallokatechin), 5 (10.21 katechin), 6 (11.82 kyselina vanilo-

vá), 7 (12.49 kyselina chlorogenová), 8 (14.71 kyselina syringová), 9 (16.31 epikatechin),

10 (18.39 kyselina p-kumarová), 11 (20.41 kyselina ferulová), 12 (21.02 kyselina sinapo-

vá), 13 (21.87 kyselina ellagová), 14 (22.58 rutin), 15 (23.69 kyselina o-kumarová), 16

(25.17 etylester kyseliny protokatechové), 17 (27.24 resveratrol).