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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce je zpracována na výborné úrovni. Po formální či jazykové stránce k ní
nemám žádné výhrady. Teoretická část splňuje zadání práce a shrnuje studovanou problematiku. Jen
tvrzení na str. 24, že jáhly jsou obiloviny a jedná se o druh prosa, nepovažuji za šťastné. Cíle práce
jsou jasně definovány a metodika přehledně zpracována. Výsledky jsou prezentovány formou
tabulek, statisticky zpracovány a diskutovány s dostupnou odbornou literaturou. Mám připomínku
k tabulkám 9 a 10. V legendě studentka uvádí, že srovnávala jak hodnoty v řádcích (tedy jednotlivé
vzorky), tak i ve sloupcích (jednotlivé frakce polyfenolů). Vzhledem k tomu, že je v tabulkách uveden
pouze jeden typ indexů předpokládám, že se jedná o překlep a byly srovnávány pouze jednotlivé
vzorky. Závěr práce shrnuje dosažené výsledky a nastiňuje i možné budoucí využití diplomové práce.
Seznam citované literatury zahrnuje 54 zdrojů, což není mnoho, nicméně se více než z poloviny
jedná o odborné články z impaktovaných časopisů.
Závěrem mohu konstatovat, že stanovené cíle byly v diplomové práci splněny a já ji doporučuji
k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. S ohledem na různorodé složení müsli směsí (různé druhy obilovin, ovoce i jedlých květů) je lze jen
obtížně srovnávat. Kterou směs byste nicméně vyzdvihla co se týká polyfenolického profilu a
antioxidační aktivity?
2. Která složka müsli směsí přispívá k antioxidační aktivitě dle Vašeho názoru nejvýrazněji?
3. Myslíte si, že jedlé květy přispívají k obsahu polyfenolů a antioxidantů, nebo je jejich význam ve
směsích spíše organoleptický či estetický?
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